
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Nome Período Diárias
DPC DANIELLE SILVA DE SOUZA 30/03 a 02/04/ 08 03(três)
CB PM MARIA DE NAZARÉ DE BRITO QUEIROZ 28/03 a 02/04/08 05(cinco)
CB PM MANOEL JACINALDO ALVES COTA 30/03 a 02/04/08 03(três)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de  março de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 101/08-CMG, 27 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 68/08-DS, de 26 MAR 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias correspon-
dentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem viajado, a serviço 
do Governo do Estado.
Município de Marabá -Pa.

Nome Período Diárias
CAP SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE 29/03 a 03/04/ 08 05(cinco)
TEN AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS 29/03 a 03/04/08 05(cinco)
SUBTEN EDUARDO DE SOUZA LIMA 29 a 31/03/08 02(duas)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de  
março de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2008 - PGE
Partes: PGE – CNPJ – 34.921.759/0001-29
Vale do São Francisco Administração S/C Ltda. – CNPJ – 
48.782.478/0001-47
Objeto: locação de 04 (quatro) salas localizadas no SCS, quadra 
02, bloco A, do Edifício Palácio do Comércio em Brasília – DF, e 
02 (duas) vagas de garagem no subsolo da mesma edificação, 
para fins não residenciais, destinadas à representação da 
Procuradoria Geral do Estado do Pará.
Valor Mensal: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Processo: 200800001759
Fundamento Legal: inciso X, art. 24, da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 27 de março de 2008
Ordenador Responsável: IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

RATIFICACÃO DE DISPENSA
Ratifico a Dispensa nº 02/2008 – PGE, nos termos do art. 26 da 
Lei nº 8.666/93.
Belém, 27 de março de 2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA
ERRATA DE AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº.001/2008, publicada no D.O.E n°: 31.132 de 
20/03/2008.

Onde se lê: 01/04/2008
Leia-se: 14/04/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2008
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Vale Alimentação – Tipo Cartão Magnético.
Data da Abertura: 17/04/2008 às 10:00h.
Local: Auditoria Geral do Estado do Pará, rua Domingos 
Marreiros nº2001 – Bairro: Fátima
Fonte: 001
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS 
CORDOVIL CORRÊA
OBS: O Edital poderá ser obtido nos sites www.comprasnet.
gov.br ou www.age.pa.gov.br ou na sede da Auditoria Geral do 
Estado, na sala da Gerência Administrativa no horário de 08:00 
às 14:00h.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL 018/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS
Vigência: 18/03/2008 a 27/03/2009

Valor: R$ R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549030000.33903200.
350201.354903
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Endereço do Contratado: CONJUNTO MEDICE II TV PEIXE-BOI  
N º 175-MARAMBAIA- BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 19/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL 003/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ALIMENTARE-FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
PREPARADA(QUENTINHA/MARMITEX)
Vigência: 27/03/2008 a 26/03/2009
Valor: R$ R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549030000.33903900.
350201.354903
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Endereço do Contratado: RUA SENADOR MANOEL BARATA ED 
INFANTE DE SAGRES 718 SALA 208 BELÉM-PA

AVISO DE SUSPENSÃO DA REALIZAÇÃO ATÉ NOVA 
PUBLICAÇÃO-  PREGÃO PRESENCIAL 005/2008 – 

DEFENSORIA PÚBLICA – Processo nº 118.302/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  VIGILÂNCIA NÃO ARMADA 
24 H COM POSTOS  FIXOS  E  SEM  VIATURA  A ABERTURA 
MARCADA PARA 03 DE ABRIL DE 2008 FOI SUSPENSA E SERÁ 
REMARCADA VIA DE NOVA PUBLICAÇÃO EM BREVE. MOTIVO: 
DIVERSAS ALTERAÇÕES NO EDITAL. Belém, 28 de março de 
2008. PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS – Pregoeiro.

ERRATA
PORTARIA Nº 223/08 DE 14/02/08, PublICADA NO D.O.E Nº 31.132 

DE 03/03/08
Onde se lê: Diária (1/2)
Leia-se: Diária (01)

ERRATA
PORTARIA Nº 240/08 DE 19/02/08, PublICADA NO 

D.O.E Nº 31.134 DE 25/03/08,
Onde se lê: Localidade Castanhal
Leia-se: Localidade Inhangapi

PORTARIA Nº 423/08 DP G DE 26/03/08
Designar a Defensora Pública Melina Alves Barbosa , 
matrícula nº55588659 , lotada na Defensoria Pública de Capitão 
Poço/PA, para atuar no NAECA da Defensoria Pública da Capital, 
a contar de 18/03/08, até ulterior deliberação.

ERRATA DE PORTARIA
PORT. 186/2008-ARCON-PA/CAF, publicada no DOE. 

31.134 de 25/03/2008
Onde se Lê:  Período: 30/03 e 02/04/2008
Leia-se:         Período: 30/03 a 02/04/2008
PORT. 190/2008-ARCON-PA/CAF, PUBLICADA NO DOE. 

31.134 DE 25/03/2008
Onde se Lê: Nome: Paulo Roberto Arevalo Barros
Leia-se       : Nome: Paulo Roberto Arevalo Barros Filho

RESUMO DE ADESÕES A REGISTROS DE PREÇOS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO-SEGOV
ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS RELATIVO AO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2007-STJ
N° e descrição do Item: 01 – Mini poltrona executiva, c/ braços, 
base a gás com back-sistem.
Valor unitário: R$ 247,00
Quantidade: 24
Valor total: R$ 5.928,00
Empresa: Miranti Móveis para escritório Ltda.
N° e descrição do Item: 03 – Cadeira Fixa base skin.
Valor unitário: R$ 189,00
Quantidade: 49
Valor total: R$ 9.261,00
Empresa: Miranti Móveis para escritório Ltda.

ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS RELATIVO AO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0072/2007-Escola Técnica 

Federal de Rio Pomba
N° e descrição do Item: 02 – Mini Central de ar-condicionado, 
Air split de 30000 BTUS.
Valor unitário: R$ 3.490,00
Quantidade: 01
Valor total: R$ 3.490,00
Empresa: A e C Business Distribuidora e Comércio Ltda.

ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS RELATIVO AO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0012/2007-UFPA

N° e descrição do Item: 36 – Mini Central de ar-condicionado 
Air-split de 18000 BTUS.
Valor unitário: R$ 1.572,00
Quantidade: 03
Valor total: R$ 4.716,00
Empresa: STR Comercial Ltda.

RESUMO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 02
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO-SEGOV
ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS RELATIVO AO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2007-HOSPITAL DAS 
FORÇAS ARMADAS

Nº item Descrição Quant. V.Unit. V.Total

06 Mesa em madeira em “L”, R.Melanímico, Est. 
Metálica, 1,30 x 1,30 x 0,74 M 2 730,00 1460,00

08 Mesa em madeira retangular, 1 x 0,80 x 1,20 M 2 400,00 800,00
12 Gaveteiro em madeira com 5 gavetas, ver. Em melamina 2 500,00 1000,00
13 Mesa de reunião oval, 8 lugares, 240 x 110 x 72 cm 4 412,00 1648,00
19 Armário baixo com 2 portas 5 450,00 2250,00

Empresa: Marelli Móveis para Escritório Ltda

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO (SEDUC)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DO GRUPO MAGISTÉRIO (PROFESSOR AD-4)

EDITAL N.º 05/2008 – SEAD/SEDUC, DE 28 DE MARÇO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C-125

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna público para 
conhecimento dos candidatos que, em virtude da grande demanda por 
documentos comprobatórios para avaliação de títulos, exigidos no EDITAL 
N.º 04/2008 – SEAD/SEDUC, DE 06 DE MARÇO DE 2008, o prazo para a 
entrega dos mesmos foi prorrogado até o dia 11 de abril de 2008, 
nos mesmos locais e horários constantes no referido edital.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DO GRUPO MAGISTÉRIO

EDITAL N.º 06/2008 – SEAD/SEDUC, DE 28 DE MARÇO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C-125

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) comunica que, em 
virtude de problemas técnico-operacionais ocorridos durante a aplicação 
da prova do dia 17/02/2008, para o cargo de Técnico em Educação, a 
nova prova do concurso público C-125, da Secretaria de Estado de Edu-
cação (SEDUC), para o cargo de Técnico em Educação, acontecerá no dia 
27 de abril de 2008. Sendo mantidos o mesmo horário (das 14h30 às 
18h30, horário de Belém) e as mesmas unidades de ensino da capital e 
dos municípios do interior do Estado determinados no cartão de inscrição 
de cada candidato. Em caso de perda ou extravio do cartão de inscrição, 
o candidato poderá imprimir uma segunda via do cartão de inscrição no 
período de 7 a 11 de abril, no site da Fadesp (www.fadesp.org.br), insti-
tuição realizadora do concurso.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 16/2005
Nº do Termo Aditivo: 4º T A
Partes: SEAD  e UNAMA
Onde se Lê: data de assinatura 27/03/2008; vigência do aditamento 
24/03/2008 a 23/03/2009.
Onde Leia-se: data de assinatura 25/03/2008; vigência do aditamento 
25/03/2008 a 24/03/2009.
Ordenador Responsável: MARIA  APARECIDA BARROS CAVALCANTE

PORTARIA Nº 032 DE 26 DE MARÇO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 
98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 
ao  servidor, JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO, matrícula 
n.º 2009161/1, ocupante da função Assist. Ativ. Jornalística 
“A”, de 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período  de 
01.04.2008 á 30.05.2008,  referente ao triênio 21/08/1996  á 
21/08/1999.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
 Presidente

PORTARIA N º 033 DE 26 DE MARÇO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,


